⁸⁵ *De Trinitate* VIII,iii,4: «Non amas certe nisi bonum, quia bona est terra altitudine montium et temperamento collium et planitie camporum, et bonum praedium amoenum ac fertile, et bona domus paribus membris disposita et ampla et lucida, et bona animalia animata corpora, et bonus aer modestus et salubris, et bonus cibus suavis atque aptus valetudini, et bona valetudo sine doloribus et lassitudine, et bona facies hominis dimensa pariliter et affecta hilariter et luculenter colorata, et bonus animus amici consensionis dulcedine et amoris fide, et bonus vir iustus, et bonae divitiae, quia facile expediunt, et bonum caelum cum sole et luna et stellis suis, et boni Angeli sancta obedientia, et bona locutio suaviter docens et congruenter movens audientem, et bonum carmen canorum numeris et sententiis grave. Quid plura et plura? Bonum hoc et bonum illud. *Tolle hoc et illud, et vide ipsum Bonum, si potes; ita Deum videbis, NON ALIO BONO BONUM, SED BONUM OMNIS BONI.* Neque enim in his omnibus bonis, vel quae commemoravi, vel quae alia cernuntur sive cogitantur, diceremus aliud alio melius cum vere iudicamus, NISI ESSET NOBIS IMPRESSA NOTIO IPSIUS BONI, secundum quod et probarem aliquid, et aliud alii praeponeremus. Sic amandus est Deus, non hoc et illud bonum, sed ipsum bonum. Quaerendum enim bonum animae, non cui supervolitet iudicando, sed cui haereat amando; et quid hoc, nisi Deus? Non bonus animus, aut bonus angelus, aut bonum caelum, sed bonum Bonum”.

⁸⁶ También muy sugerente, sobre este mismo tema, la primera parte del *Comentario sobre el Salmo 134*. Cf. AUGUSTINUS, *Enarrationes in Psalmos 134-140*, ed. F. Gori, adiuv. F. Recanatini, CSEL XCV/4, Vindobonae 2002, págs. 26-29. Es notable sobre todo el siguiente pasaje: “Ita enim ille est, ut in eius comparatione ea quae facta sunt, non sint. Illo non comparato, sunt, quoniam ab illo sunt, illi autem comparata, non sunt, quia verum esse incommutabile esse est, quod ille solus est. EST enim EST, sicut BONUM BONUM BONUM est” (versalitas nuestras). Nótese sobre todo la triple repetición “bonum bonum bonum”, que ha sido restaurada por la reciente edición crítica, mientras que varios copistas y las anteriores ediciones (Lovaniensis y Maurina) la habían cambiado, por no entender su densidad metafísica. Podríamos traducir: “En efecto Él ES el ES, así como lo BUENO BUENO es bueno”.

criterio es, entonces, una *impresión* del Bien mismo en la mente: es algo que debe provenir necesariamente de Él, del supremo Bien real, pues suponemos que tal información permite clasificar los bienes en base a un criterio que exprese su verdadero valor en la realidad. Es una noción impresa de parte del Bien en sí; sin embargo, por eso mismo también *se distingue* del Bien en sí como Realidad: la noción, tomada en sí, no es algo real, sino algo virtual: el Bien en sí, en cambio, es la suprema Realidad, a la que se debe amar sobre todas las cosas. La *noción* del bien es algo natural, la *adhesión concreta* al Bien es posible solo mediante la Gracia sobrenatural.